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A-91 

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci) 

Nr A K T I V E T 2017 2016 

Aklivel Atatshkurtra 

~ Aktivet monetare 2,144,676 2,665,440 

1 Banka 
2 Arka 

~ Investime 

1 Ne liluj pronesie Ie njesive ekonomike brenda grupil 
2 Aksionef e veta 
3 Te tjera Financiare 

~ Te drejla Ie ar1<etueshme 121 ,116,727 81 ,263,808 

1 Nga akliviteti i shfrylezimil 99,236,221 68 ,01 1,081 
2 Nga njesile ekonomike brenda grupil 
3 Nga njesile ekonomike ku ka interesa pjesemarrese 

4 TI! /jera 21 ,880,506 13,252,727 
5 Kapita l i nenshkruar i papaguar 

~ Inventaret 11 ,474 ,577 13,379,885 

1 Lende e pare dhe maleriale Ie konsumueshme 610,747 730,832 
2 Prodhime ne proces dhe gjysl!mprodukle 

3 Produkle II! galshme 369,700 369,700 
4 Maflra 10,494,1 30 12,279,353 
5 Aklive Biologjike (Gje e gjafle ne rnlje e majmeri) 

6 AAGJM Ie mbajlura per shi/je 
7 Parapagime per inventer 

~ Shpenzime Ie shtyra 0 0 

~ Te arkt:Hueshme nga te ardhurat e konstatuara 

I TOTALI AKTIVEVE AFATSHKURTRA 134,735,980 97,309,133 
Aktivel Atatgjata 

~ Aktive financiare 

1 Titu} prones;e ne njesite ekonomike brenda grupit 
2 Tiluj Ie huadhenies ne njesite ekonomike brenda grupil 
3 Tituj pronesie ne njesife ekonomike ku ka in tereS8 pjesemarrese 
4 Tiluj Ie huadhliinies ne njesite ekonomike ku ka inleresa pjesemarrese 
5 Tiluj Ie Ijere Ie mbajlur si aklive afalgjala 
6 Tiluj Ie /jere Ie huadlJenies 

~ Aktivet materiale 46 ,098,724 50,532,560 

1 Toka dhe ndertesa 35,884,723 37,773,393 
2 Impiante dhe makinen' 7,976,408 9,970,510 
3 Te Ijera Inslalime dhe pajisje 2,237,593 2,788,657 
4 Parapagime per aklive maleriale dhe ne proces 

~ Ativel biolo9jike 

f:;.!a\· Sl-t~~ ~ Aktive jo materiale: -" • ,~\IOR C, "y 
1 Koncesione,patenta ,li<;enca ,marka tregtare,te drejla dhe akt ive Ie n ashme -~.~2 Emr; i Mire ' C) IF,... ~ ....... 
3 Parapagime per AAJM - '" '1-. ~'" 

~ 
~ Aktive tatimore te shtyra 

~ Kapitali i nenshkruar i papaguar 

II TOTALI AKTlVEVE AFATGJATA 
AKTIVE TOT ALE 180,834,704 147,841 ,693 



Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci) 

Nr DETYRIMET DHE KAPITALI 2017 2016 

~ Detyrime afatshkurtra: 76,491,753 43 ,118,290 

1 Tilujt e huamarrjes 
2 Detyrime ndaj ins/itucioneve Ie kredise 39,740,973 18,729,786 
3 Arketime ne avance per porosi 
4 To pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit 32,106,678 16,750,769 
5 DMesa te pagueshme 
6 Tii pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit 
7 Te pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka interesa pjesemarres 4,063,043 4,063,043 
8 Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurimeve shoqerore/shendet 514,156 
9 Te pagueshme per detyrimet tatimore 66,903 3,574,693 

~ Te pagueshme per shpenzime te konstatuara 

~ Te ardhura te shtyra 

~ Provizione 

Totali i Detyrimeve afatshkurtera 76 ,4 91 ,753 43,118,290 

~ Detyrime alatgjata: 3,387,533 3,387,533 

1 Titujt e huamaajes 
2 Defyrime ndaj instilucioneve Ie kredise 2,774,183 11 ,993,935 
3 Arketimet ne avance per parosi 
4 Te pagueshme per aktivitetin e sh lrytezimit 
5 Deltesa te pagueshme 
6 Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grup;t 
7 Te pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka interesa pjesemarrese 
8 Ta tjera II! pagueshme 

~ Te pagueshme per shpenzime te konstatuara 

~ Te ardhura te shtyra 

~ Provizione: 

1 Provizione pfjr pensionet 
2 Pro vizione te Ijera 1,123,389 1,123,389 

~ Detyrime tatimore te shtyra 

Totali i Oetyrimeve afatgjata 3,897,572 13,117,324 

DETYRIMET TOTALE 80,389,325 56,235,615 

~ Kapitali dhe Rezervat 

~ Kapitali i Nenshkruar 89,045,000 81,345,000 

~ Primi i lidhur me kapitalin 

~ Rezerva rivleresimi 

~ Rezerva te tjera 

, 1 Rezerva ligjore 1,729,494 1,729,494 

2 Rezerva statu tore ~.9'·Sff~ 
3 Rezerva Ie Ijera 31,584 2,675 

• ;;.tIO~ • 

!~ut-1~ Fitimi i pashperndare 
-1 0 C) ~ 

~ Fitim f Humbja e Vitit 9,639,30 1 8,528,909 ~ .~ '" '" 
~)14$~

Totali i Kapitalit 100,445,379 91,606,078 AfO.H>t\~~ 

TOTAL! I DETYRIMEVE DHE KAPITAL!T 180,834,704 147,841,693 -



A-91 

Pasqyra e Performances 

(Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve) 


Formati 1 - Shpenzimet e shfrytezimit te klasifikuara sipas natyres 


Nr Pershkrimi i Elementeve 2017 2016 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

Te ardhura nga aktiviteti i shfrytezimit 

Ndryshimi ne inventarin e produkteve te gatshme dhe prodhlmit ne proces 

Puna e kryer nga njesia ekonomike dhe e kapitalizuar 

TEl ardhura tEl tjera tEl shfrytezimit 

Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme 

1 Lenda e par13 dhe matedale Ie konsumueshme 

2 TS tlera shpenzime 

Shpenzime te personelit 

1 Paga dhe shpiirblime 

2 Shpenzlme t~ sigurimeve shoqljrore/sh(jndetsore (paraqifur ve9mas 

nga shpenzimet per penslOne!) 

Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materiale 

Shpenzime konsumi dhe amortizimi 

Shpenzime tEl tjera shfrytezimi 

Te ardhura te tjera 

1 
Te ardhura nga njt}Slte ekonomike ku ka mteresa pjesemarrese (par 

ve9mas Ie ardhurat nga njesife ekonomike brenda grupit) 

2 
Te ardhura nga invest/met dhe huate e tjera pjese e aktiveve afalgja 

(paraqltur veqmas te ardhurat nga nj6sitlJ ekonomike brenda grupitJ 

3 
fnteresa Ie arkelueshem dhe Ie ardhura Ie ljera Ie ngjashme (paraqi 

ver;mas te ardhurat nga njl!sde ekonomike brenda grupit) 

Zhvleresimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare te mbajtura 
aktive afatshkurtra 

Shpenzime financia re 

1 
Shpenzime mteresi dhe shpenzlme te ngjashme (paraqitur veqmas 

shpenzimet per t'u paguar tek nj6site ekonomike brenda grupit) 

2 Shpenzlme (6 tjera financiare 

Pjesa e fitimitfhumbjes nga pjesemarrjet 

126,750,630 

96,000 

(59,334,174) 

(58, 550,388) 

(783,786) 

(16,553,831) 

(14,184,945) 

(2 ,368,886) 

(4 ,442,1 70) 

(33,703,375) 

199 

199 

(1,472,926) 

(1,472,926) 

95,535,029 

(1,526,900) 

96 ,000 

(53,222,107) 

(52,570,251 ) 

(651,856) 

(12,530,540) 

(10,737,395) 

(1,793,145) 

(5 ,401,945) 

(11,460,826) 

693 

693 

(1 ,442,991) 

(1,44 2,991) 

~ 

~ 

~ 

Fitimi/Humbja para tatim it 

Shpenzimi i tatimi t mbi m imin 

1 Shpenziml akluaJ i tatimit mbl fiUmin 

2 Shpenziml i latrm fitimit te sMyre 

3 Pjesa e (a/1m fitimit Ui pjesemarrjeve 

FitimilHurnbja e vi tit 

11,340,354 

(1,701,053) 

9,639,301 

10,046 ,4 12 

(1,51 7,503) 

8,528,909 

~ Fitimi/Humbja per: 

Pronarel e njeslse ekonomike meme 
Interesal jo-kontrolluese 

9,639,301 8,528 ,909 

Pasqyra e te Ardhurave Gjitheperfshirese 

Pershkrimi i ElementeveNr 2017 2016 

~ 9,639,301 8,528,909 Fitlmi/HumQi? e vitll 

X X 

Diferencat (+1-) nga Qerklhlmi i monedhes ne vepnmtari Ie huaja 

Te ardhura te Ijera gj ith ep~rfsh lrese per vltin . 

X 

Diferencat (+/-) n...s? rivleresimi i aktJVeve afatgjala materia Ie 

X 

X 

D,ferencat ( +1-) nqa r(vlereslmi I aklivet financiare t~ mba~ura per shil~ 

X 

XX 

X XPiesa e Ie ardhurave g·,lhepens hirese nS? l'iesemar'i!'l 
~ XXTotali i Ie ardhurave Ie tjera-.9ljthepertshirese p_~r vitin 

~ X XTotal( , Ie ardhurave 91.th~perfshlr~se per vitln 

~ XXTolali I Ie ardhurave/humbJeve glilheperfshirese per: 

Pronare! e njesise t:Jkonomlke meme 


interesat jo-kontrof/uese 




Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare 
(metoda direkte) 

2017 2016Nr Emertimi 

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/{perdorur ne) aktivitetin e shfrytezimit ~ 

142,002,004 108,069,359 

Te paguara per delyrimel e pagueshme dhe delyrimel ndai punonjesve 

Te arkeluara nga Ie dreilal e arkelueshme 

(98,306,519) 

Pagesa Ie /je ra 

(105,94 1,743) 

(1,414,201) (2,443,788) 

Mjete monetare te gjeneruara nga aktiviteti i shfrytezimit 
(1,442,952)(1, 146,836) Inleres i paQuar 
(5,839,729) (15,230,807)Tatim te paguara 

17,238,829 1,065,957Mjete monetare neto nga/(perdorur nti) aktivitetin e shfrytezimit 

~ Fluksi i Mjeteve Mone!are nga/(perdorur ne) ak!ivi!etin e inves!imi! 


Para neta Ie perdarura per blerjen e filialeve 


Para nela Ie arkeluara nga shilia e filialeve 


Pagesa per blerjen e akliveve afalgia la maleriale 


Arkelime nga shilia e akliveve afalgiala maleriale 
 (5,735,995)(7,860,000) 

Pagesa per blerjen e inveslimeve Ie /jera 


Arkelime nga shilia e inveslimeve Ie tjera 
 690 

Divident;; Ie arkeluar 194 

(5,735,305) (7,859,806)Mjete monetare neto nga/(perdorur ntil aktivitetin e investimit 

~ Fluksi j Mjeteve Monetare nga/(perdorur ne} aktivitetin e financimit 

Arkelime nga emelimi i kapilalif aksianar 

ArldJtime nga emetimi I aksioneve te Derdorura si ko/a lera! 
5,281,282 

Pagesa e kaslave Ie lransaksianil qe /idhen me kredife dhe huale 

Rib/erje e aksianeve Ie vela 

Pagesa e aksianeve Ie perdarura si kalateral 

Pagesa e huave 

Hua Ie arketuara 

(9,219,752) 

Pagese e detyrimeve Ie qirase financiare 

In teres i paguar 


Dividende II! paguar 
 (680,000) (800,000) 

-9 ,899,752 4,481 ,282Mjete monetare neto nQa/(perdorur ne) aktivitetin e financimit 

Efekti i luhatjeve te kursit te kembimil te mjeteve manetare (35)(35) 

Rritje/(ren ie) neto ne mjete monetare dhe ekuivalente te mjeteve monetare 


MLete monetare dhe ekuivalente te mjeteve monetare me 1 janar 
 2,665 ,440 2 ,853.541 

Efekti I luhalieve Ie kursil Ie kembimil Ie mjeleve manetare 
2,144,676 2 ,665,440 Mjete monetare dhe ekuivalente te mieteve monetare me 31 dhjetor 



PASQYRA E MM DHE E AMORTIZIMIT PER VITIN 2017 


EMERTIMI 
VLEFTA 01 .01 .17 

SHTESAMM 
PAKESIME 

SHUMA 
AMORTIZIMI 

VLERA E MBETUR 
AMORTIZIMI VLEFTA E 

MM TE AMM 01 .01.17 31.12.17 MBETUR 31 .12.17 

BLERJE TE TJERA 

TOKA,TROJE E TERRENE 

Toka,troje , lertne 4,890,700 4,890,700 4,890,700 4,890,700 

Shuma 4,890,700 - 4,890,700 4,890,700 4,890,700 

NDERTESA 

Ndertesa 38, 212,370 38,212 ,370 5,329,677 32,882,693 1,888,670 30,994,023 

Shuma 38 ,212,370 - 38,212,370 5,329,677 32,882,693 1,888,670 30,994,023 

MJETE TRANSPORTI 

Mjete transporti 13,325,737 13,325,737 6,294,155 7,031, 582 1,406,316 5,625,266 

Shuma 13,325,737 - 13,325,737 6,294,155 7, 031 ,582 1,406,316 5, 625,266 

MAKINERI EPAISJE 

Makineri e Paisje 5,1 12,077 - 5,112,077 2,173,149 2,938,928 587,786 2,351 ,142 

-
Shuma 5,112,077 - 5,112,077 2,173,149 2,938,928 587,786 2,351,142 

AAM TE TJERA 

Paisje zyre 3,842,963 8,334 3,8 51 ,297 1,054,306 2,796,991 - 2,796,991 

- -

Shuma 3, 842,963 8,334 - 3,851,297 1,054 ,306 2,796,991 559,398 2,237,593 I 

I 

AAM ne proces I 

AAM ne proces - - -

i - - I 

Shuma - - - - - I 
I TOTALI 65,383,847 8,334 - 65,392,181 14,851,287 50,540,894 4,442,170 46,098,724 I 

~ 



PasqVra e Ndryshimeve ne KapitaJin Neto 
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' ~ Pozicioni frn :H1ciar me 3J dhjelor 2015 79.34.5. 000 X X X 1,730,564 X X 2,00 1605 83,877, 169 X 83,877 , 169 

Ereku I ndryshlmeve Itl! pohttkal konillbi![ 

~ Pozicioni financiar i ridckJaruar me I jal1ar 20J6 N,l4S.COO X X X 1,730.564 X X 2 6(". lies 83,877 ,169 X 83,8 77 , 169 

Tf ardhura totale gjilhep Edshircse per viTin: 

Fl trml / Humbl8 e villi X X X X 

Tc ardhura Ie Ijera gjithcpcrfshiresc: X X X X X X 

Totali i Ie ardhur a rjilhcperrshire.se per vitin : X X X X X X 

Transaksiontl me pronarel e njesisc ekonomikc tc 
njollura dirckl nc k.apilal : 

Emetlml 1 bpilallt Ie nenshkruar X X X X 
Di vldendc W pa~uar (X) 

Totali i tran saksi one\'e me pronariEf e nj esise eJ..:onomike X X X X X X X X X X X 

~ Pozicioni rinanciar i ridckJarnar me 31 dhj etor 2016 8 1.345,000 X X X 1.729,494 2675 X 8,528.909 ,-)1 ,606,078 X 9 1,606,078 

~ Pozicioni finaociar i ridekl arusr me 1 jansr 2017 81 .345,000 X X X 1.729,494 2675 X 8, 528.909 9 1,606,078 X 9 1,606,078 

Totali; te ~rdhnnl gjilhcperfshircse pcr vitin : 

Fllim. / Humhp e villi X 9,639,301 X X X 

n :trdhura Ie Ijera gjilh eperfshirese: X X X X X X 

Tc ardhura totalt gjilhcpcrfshircse ph vilin : , X " X X X 

Trallsak.~io nct me pronarCt e rljesise' ekonomike te' 
njohura direkl ni': kapital: 

Eme(lml I kaptlali l ic nenshkruar X X X X 

Dr vldende ( ~ pagllar (Xl (Xl X X 

Totali i lr~ns~ksionev e me pronarf{ e njesise ekonomikc X X (X) (XI X X 

~ Puzicioni financi~r me31 dhjelor 2017 tl'J .045 000 X X X 1,7:.9,4114 3US4 X 9.61'il.J01 10),445,379 X U;a ,445,379 



SHENIMET SPIEGUESE 

Dhenia e shenimeve shpjeguese ne kete pies€! eshte e detyrueshme sipas SKK 2. 

PJotesimi j te dhenave lEi kesaj pjese duhet lei behet sipas kerkesave dhe struktures standarte te 

percaktuara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te Jete: 

a) Informacion i pergjithsem dhe polltikat kontabeJ 

b)Shenimet qe shplegojne zerat e ndryshem ce pasqyrave financiare 

c) Shenime tEi tjera shpjegeuse 

A.! Informacion i pergiithshem 

Kuadri ligjor; ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare" 

2 Kuadr; kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2; 49) 

3 Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyr'lmet e konstatuara.(SSK 1,35) 

4 Panmet dhe karakteristikatcilesore te perdorura per hartimin e P.F.: (SKK I; 37 . 69) 

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne lIogante e saj aktivet,paslvet dhe 

transaksionet elwnomlke te veta. 

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke 

mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj. 

c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe 

shpenzimeve ka vctem ne ra stet qe leiohen nga SKK . 

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financlare eshte reallzuar ne masen e plote per te 

qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergJitheshme te 

mjat1:ueshme ne fushen e kontabilitet.t. 

e) MATERJALITETI eshte vleresuar nga ana jane dhe ne baze te tii Pasqyrat Financiare 

Jane hartuar vetem per zera maceria Ie. 

DBESUSHMERIA per hartimin e Pa sqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka 

gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme : 

- Pari min e paraqiqes me besOikeri 

- Parimin e perpares 'lse se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore 

• Parimin e paaneshmense pa asnje influencim te qellimshem 

· Panmin e maturise pa optim.zem te teperuar,pa nen e mbivlereSim te qellimshem 

· Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te Vertete e te dre;te te PF. 

• Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar polltikat e metodat kantabel 

· Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave. 

AJ1 	Politikat kontabCI 

Per percaktlmin e kostos se inventareve eshte zgiedhur metoda "Cmimi mesatar I ponderuar" 

(SKK 4: 15) 

Vleresimi fIIIestar i nle clementi te AAM qe ploteson kriteret per "Johie Sl aktiv ne bilanc 

eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; \ I) 

Per prodh.min ose knjimin e AAM kur kjo financohet nga nle hua,kostot e huamarrjes (dhe 

interesat) eshte metoda e kapltalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: 16) 

Per vleresimi \ mepaseshem i AAM eshte zgjedhur model. i kostos duke i paraqitur ne 

b.l;m c me kosto minus amonizimin e akumuluar. (SKK 5; 21) 

Per Uogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5: 38) njesia jone ekonomike ka percaktuar 

si '1~ctode te amortlzimit te ndertesave meeoden lineare dhe AAM te tjera metoden e amortizimit 

mb. bazen e vlefees se mbetur ndersa normat e am,orrizimiti;,. 

flskal ne fuqi dhe konkretisht. 

TAFIL 


